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Úvod

Stručná slovníková hesla termín New Deal (Nový úděl) nejčastěji definují

jako soubor hospodářských a hospodářsko-politických opatření prezidenta

Franklina Delano Roosevelta ve třicátých letech dvacátého století, kterými se

pokoušel odstranit následky Velké hospodářské krize. Za tímto vymezením se

však skrývá složitě strukturovaný a pouze velmi obtížně definovaný program,

který v průběhu času doznal mnohdy i velmi výrazných změn. Hlavní

charakteristikou New Dealu byl jeho důraz na změnu, kterou nabízel americké

společnosti vyčerpané po hluboké hospodářské krize jenž probíhala v letech 1929

až 1933.

Když Demokrat Franklin Roosevelt vyzval v roce 1932 na souboj

o prezidentské křeslo stávající hlavu státu Herberta Hoovera, nacházela se

americká společnost ve stavu pochyb o účelnosti další existence systému

vycházejícího z tržně-ekonomických vztahů. Hospodářská krize táhnoucí se od

roku 1929 připravila o většinu majetku desítky milionů Američanů a více jak

čtvrtina populace nebyla schopná dlouhodobě nalézt práci.

Období ozdravných a reformních hospodářských opatření lze vnitřně

strukturovat podle různých měřítek. Nejobecnějším dělením je hledisko časové.

Prvním mezníkem, je zhruba polovina června 1933, kdy skončilo prvních sto dní

vlády prezidenta Roosevelta. Mezi nástupem Roosevelta do funkce a tímto datem

bylo přijato absolutně největší množství zákonů, jaké kdy americký Kongres

v tak krátké době odsouhlasil, včetně všech pilířů prvního New Dealu.

Dalším zlomovým momentem byl květen 1935, kdy místo prodloužení

platnosti Zákona o obnově průmyslu (NIRA) Nejvyšší soud vyhlásil některé

paragrafy týkající se Národní správy pro obnovu (NRA) za protiústavní. Protože

v tomto období byly podobnými opatřeními ochromeny i stěžejní součásti

Rooseveltova programu a příští rok byl opět volební, avizoval prezident v červnu

1935 sérii dalších reformních zákonů, nazývaných jako druhý New Deal. Šlo

jednoznačně o kroky vedené snahou o znovuzvolení, agendě druhého New Dealu
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dominovala sociální oblast a návrhy na rozpracování zákonných norem z prvního

období práv v této oblasti. Většina těchto opatření byla realizována v druhé

polovině roku 1935 a v roce následujícím, kdy ekonomika jevila neklamné

známky oživení a výsledek voleb byl Rooseveltem vykládán jako souhlas

s politikou.

Druhý New Deal se od prvního v některých oblastech výrazně odlišoval.

Dalším mezníkem se každopádně stal hospodářský propad v druhé polovině roku

1937 a v prvních měsících roku 1938, který svými charakteristikami připomněl

počáteční měsíce Velké krize a Roosevelta přiměl ke změně důrazu v důležitých

oblastech jeho politiky. K těm nejdůležitějším patřilo větší akcentování

mezinárodních souvislostí domácího hospodářsko politického programu, včetně

znatelného přitvrzení protitrustové legislativy.

Rok 1938 zároveň s ekonomickými problémy znamenal koncentraci sil do

té doby roztříštěné opozice proti Rooseveltovi a postupný nucený odklon

prezidenta od domácí, stále více problémové politiky vůči mezinárodním

otázkám. New Deal tak postupně ztrácel zbytky své původní dynamiky a jeho

podpora na politické scéně postupně upadala. Roosevelt pragmaticky rezignoval

na pokračování reformního procesu a soustředil se na zachování reforem.

Nejčastější vymezení New Dealu je používáno pro období let 1933 až

1939. Jindy bývá za faktický konec považován rok 1936, kdy byla ústřední

opatření Rooseveltova programu paralyzována rozhodnutími Nejvyššího soudu.

Jiný pohled považuje za ukončení Nového údělu až události související

s nastolením válečného stavu v Evropě, případně s kroky americké vlády směrem

k válečné ekonomice v roce 1940. Přesto však převládá názor mezi odbornou

veřejností, že jakýmsi oficiálním koncem New Dealu je Rooseveltův projev před

Kongresem 4. ledna 1939.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat nejenom jednotlivé zákony

a opatření přijaté během období Nového údělu, ale rovněž zaměření se na příčiny

a následky hospodářského zvratu, kdy prosperita dvacátých let, v období po první

světové válce, byla vystřídána hlubokou depresí na přelomu dvacátých
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a třicátých let. Při vypracování práce jsem dbal na chronologickou posloupnost

událostí a zákonů od nejstarších k novějším. Ve druhé kapitole se věnuji krachu

na newyorské burze, co zapříčinilo jeho vznik a hodnotím dopady na americké

hospodářství. V následující části zachycuji počátky Rooseveltova politického

života a následný nástup do prezidentského úřadu, po vykonávání pozice

guvernéra města New York. Popisuji vývoj Rooseveltových postojů

a administrativy, v reakci na měnící se společenské a hospodářské prostředí

v průběhu třicátých let. Jádrem mé práce se staly kapitoly čtyři a pět, ve kterých

se podrobně zmiňuji o reformní politice prezidenta Roosevelta. Zpracoval jsem

do konkrétní zákony prvního i druhého Nového údělu, jenž byly kostrou opatření

k vymanění se z hospodářské krize . Kladl jsem důraz na ozdravování průmyslu

a zemědělství, včetně Rooseveltových pokusů, o co největší snížení

nezaměstnanosti. V poslední kapitole obeznamuji čtenáře s dopady New Dealu

a hodnotím, zda-li byl úspěšným a užitečným pro americkou společnost.

Ve své práci jsem využil české i zahraniční literární prameny. Teoretické

informace jsem čerpal především z načtené literatury. Knižní publikace se staly

základním zdrojem informací. Z domácích autorů jsem se výrazně opíral

o publikaci Ladislava Tajovského s názvem Hospodářská politika USA mezi

světovými válkami 1918-1938. Ve své knize se zaměřuje na jednotlivé zákony

a opatření New Dealu v zemědělství nebo poskytování veřejných prací. Velmi

přínosná byla publikace Nový pohled na velkou hospodářskou krizi od Gene

Smileyho. Popisuje prosperitu dvacátých let, ale v dalších kapitolách i důvody

krachu z roku 1929. Srozumitelně vysvětluje, proč byla krize tak hluboká

a dlouhá. Mezi cizojazyčnými knihami jsem vycházel z anglicky psaných

publikací. Velmi dobrou analýzu poskytly spisy Anthonyho Badgera The New

Deal: The Depression Years 1933-1940 a Freedom From Fear: The American

People in Depression and War, 1929-1945 od Davida Kennedyho. Obě díla

poskytují detailní přehled vývoje Spojených států ve třicátých letech, již

v proběhu krize.
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1. Cesta ke krizi ve dvacátých letech

1.1 Ekonomický boom

Dvacátá léta znamenala pro Spojené státy období velkého ekonomické

růstu. Koncem dvacátých let situace směřovala k jeho zpomalení až zastavení. To

bylo zřejmé ze skutečnosti, že zásoby podniků byly v roce 1929 na trojnásobku

úrovně roku 1928. Současně s ekonomikou rostl i optimismus investorů a jejich

ochota investovat do akcií. Situace na americkém kapitálovém trhu by byla

odůvodňovala výraznou korekci růstu cen akcií. To byly dvě základní dominanty

amerického hospodářství koncem dvacátých let 20. století. Ani jedna z těchto

skutečností by však sama o sobě nestačila k tomu, aby se deprese stala tvrdou

realitou.

Významnou charakteristikou amerického finančního systému byla role

bank. Banky fungovaly jako shromažďovač vkladů, které poté investovaly ve

velké míře do akciového trhu. Přitom neexistovala jasná a závazná pravidla pro

tvorbu rezerv na případné kurzové ztráty cenných papírů. To byla ve své podstatě

potenciálně velmi nebezpečná situace. Dokud však akcie pouze získávaly na

ceně, nebezpečí se nijak neprojevovalo. Banky dosahovaly snadných zisků na

akciovém trhu a poskytovaly laciné úvěry, a přitom se nemusely příliš starat

o platební schopnost dlužníků: „Banky například ve velkém půjčovaly farmářům

za zástavu jejich pozemků a budov a nijak se přitom nestrachovaly o to, že by

ceny nemovitostí mohly spadnout na zlomek původní hodnoty. Banky půjčily

celkem 9 miliard dolarů akciovým spekulantům, rovněž bez jakékoliv starosti

o platební schopnost dlužníků.“
1

Během dvacátých let dosáhla Amerika výrazného reálného hospodářského

růstu. V letech 1923 až 1929 vzrostl reálný příjem na osobu o 12,6 %, ze 763


[…]


a tvorbou zákonů se snažil uvést americkou společnost do stavu jistoty, avšak

musel tušit, že konkrétní zásahy do hospodářství nebudou snadnou záležitostí.

Při prosazování legislativy prvního New Dealu jsem se zaměřil hlavně na zákony

přijaté během prvních sto dní od inaugurace prezidenta Roosevelta. Tyto zákony

měly výrazný vliv na všechny sektory ekonomiky a společnost v USA. V době,

kdy většina složek hospodářství procházela výraznou recesí a prudce vzrostla

i nezaměstnanost, použil svůj silný mandát demokratické strany k prosazení

svých konkrétních zákonů.

Agricultural Adjustment Act sehrál zásadní roli při řešení situace

v zemědělství. Podařilo se mu vyřešit problémy, kterým americké zemědělství

dlouhodobě čelilo. Do amerického zemědělství zavedl a prakticky v něm zakotvil

nové principy, jakými jsou kontrola zemědělské produkce a finanční podpora

zemědělství ze strany státu. Zákon však selhal v řešení největšího problému

amerického zemědělství, a to extrémní chudoby velké části zaměstnanců

v zemědělství. Ve výsledku vedl spíše ke zhoršení situace dělníků a farmářů

hospodařících na pronajaté půdě.

Situaci v americkém průmyslu měl na starost National Industrial Recovery

Act, který mezi byl schopen umožnit velkým korporacím vytvářet monopoly,

a tak regulovat výrobu s obchodem. Vedle opatření zaměřených na oživení

průmyslu přinesl tento zákon také první jasnou definici práv zaměstnanců. Tato

pracovněprávní legislativa byla jedním ze zásadních přínosů prvního New Dealu.

National Recovery Administration ale selhala ve pokusu naplnit všechny své

základních cíle. Žádný větší úspěch neznamenal ani Public Works
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Administration. Jednou z možných příčin neúspěchu zákona byl patrně i chybný

úsudek o příčinách krize, které mnoho lidí spatřovalo v přílišné konkurenci

v průmyslu.

Na počátku druhého Rooseveltova prezidentského období bylo jasné, že

New Deal nepřinesl takové výsledky. Přes povedený projekt Tennessee Valley

Authority, který dokázal využít přírodní zdroje řeky Tennessee, sváděl Roosevelt

neustálé boje s vedoucími představiteli amerického průmyslu a obchodu

o kontrolu nad jednotlivými složkami hospodářství. Způsobovaly tím oslabení

Rooseveltových politických pozic a opatření Nového údělu začala působit

bezvýznamně. Na počátku roku 1938, po další krizi, dosáhla nezaměstnanost

znovu deseti milionů obyvatel a úsilí o její zmírnění si vyžádalo ještě větší

výdaje ze státního rozpočtu. Také proto se za trvání New Dealu zvedl státní dluh

z necelých devatenácti miliard dolarů v roce 1932 na téměř třicet pět miliard

dolarů v roce 1938.

Z mého pohledu nelze jednoznačně říct, že tato opatření pro průmysl

a zemědělství měla pouze charakter pomocný, či reformní a neměla naopak

charakter obnovující. Charaktery jednotlivých opatření vzájemně splývaly a lze

spíše tvrdit, že v určitém zákonu pomocný, reformní nebo obnovující prvek

převažuje nad ostatními. Z pohledu ekonomických ukazatelů nemůžu považovat

obě období New Dealu za jednoznačně hospodářsky úspěšné. Avšak, podle mého

názoru, nemůžeme toto období hodnotit jen podle hospodářsko-ekonomických

prvků. Je potřeba poukázat na fakt, v jaké době se Franklin Delano Roosevelt

ujal prezidentského úřadu. Rozhodnost, kuráž a schopnost jednat byly vlastnosti,

které dokázaly Spojené státy americké vyvést z hluboké krize. Myslím si, že

mohu poukázat na Rooseveltovy politické schopnosti, jenž zahrnovaly z velké

části schopnost pohybovat se v prostředí, kde jedné skupině obyvatel přišla jeho

opatření příliš radikální, a naopak druhá, si stěžovala na jejich přílišnou

umírněnost. Hlavním odkazem, který New Deal zanechal, byly principy, na

kterých spočíval. Nepochybným faktem však je, že Franklin Delano Roosevelt

byl onou osobností, po které volaly hlasy americké společnosti. Dokázal se jim
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odvděčit svojí tvrdou a nevděčnou prací, tudíž mohu tvrdit, že ve výsledku

změnil tvář Spojených států. Roosevelt nebyl hluboký myslitel, byl to politik.

Každé jednání posuzoval především z politického pohledu. Jeho program

vymysleli poradci a on je nechal, aby ho rozpracovali až do detailu. Roosevelt

svůj program prodal díky schopnosti okouzlit a přesvědčit lid. Uprostřed největší

hospodářské krize v historii Roosevelt příliš nerozuměl tomu, jak svět

hospodářství funguje, ani náležitě neznal ekonomické teorie. Cenil si zdravého

rozumu a často se vysmíval expertům nebo teoretikům. Byl však obratným

vyjednávačem a měl mimořádnou schopnost manipulace. Jen málokdo dokázal

utvářet a využívat veřejné mínění tak dobře jako Roosevelt. Od samého počátku

si vydobyl podporu a důvěru Američanů.
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Resumé

Working on my Bachelor thesis: „Impacts of the Program New Deal on The

United States of America", helped me a lot to improve my own knowledge of the

main issues of that time. I have also read the life story of Franklin Delano

Roosevelt, the president of the US, including his economic and political

programs for the help to the US after the Great Depression.

The main aim was to create a profile of the politician F.D.Roosevelt and

most notably an overview of the New Deal after the Great Depression. I hope

that I managed to accomplish that intention and that I broadened the readers´

knowledge. And even if not, I primarily broadened mine. I would like to

recommend the personality of Franklin Delano Roosevelt and his New Deal to

everyone who is interested in the interwar history.