## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Havránek

NÁZEV PRÁCE: Dopady programu New Deal na Spojené státy americké

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 4
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

## 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

## 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce je druhým pokusem o vypracování textu, jenž by bylo možné obhájit. Student však v textu učinil jen dílčí a v podstatě nikterak zásadní změny. Platí proto veškeré výtky mého předchozího posudku, jehož text příkládám:

„Předkládaná bakalářská práce si jako svůj cíl vytkla analýzu hospodářských programů amerického prezidenta Franklina Delana Roosevelta známých jako New Deal. V tomto ohledu autor do značné míry uspěl. V chronologických kapitolách nejprve shrnuje příčiny a průběh Velké hospodářské krize a pak se věnuje jednotlivým Rooseveltovým opatřením majících krizi zažehnat. Navzdory tomuto dílčímu úspěchu předkládaného textu se však student dopustil řady pochybení, jež jeho snahu do značné míry devalvují.

Pokud jde o strukturu práce, ta je zvolena v podstatě správně, vytkl bych však větší množství podkapitol na jednu stránku, jež text tříští a zpracování jednotlivých problémů atomizují. Současně je poněkud nešťastné, že se otázkou samotného New Dealu zabývá jen zhruba polovina textu, kvůli čemuž působí kapitoly, jež mají představovat jádro práce poněkud poddimenzovaně. Studentovy závěry i analýza navíc místy působí prvoplánově a poněkud povrchně. Tato skutečnost je způsobena další zásadní slabinou práce a tou jsou využití zdroje. Student sice příkládá solidní počet nastudovaných titulů, na velkou část z nich však v textu odkazuje jen minimálně. Mnohé z uvedených titulů navíc patří mezi již dávno překonané práce, novější anglosaská díla pak v podstatě zcela chybí.

Práce trpí také řadou formálních prohřešků (např. špatné využití spojovníků, nebo chybná interpunkce v poznámkách pod čarou, resp. neuvozené citace). Za patrně největší z nich považuji skutečnost, že autor odkazuje na použitou literaturu pouze v případě, kdy přímo cituje, pokud jde o odkazování na zdroje informací, to se v práci neobjevuje. Tuto skutečnost považuji za naprosto zásadní pochybení, navzdory tomu, že například jazyková a stylistická úroveň textu není špatná.

Vzhledem k výše zmíněným nedostatkům soudím, že práce by měla být zásadnějším způsobem dopracována. Doporučil bych více se soustředit na její strukturu, doplnit klíčové kapitoly a zdroje. Zásadnějšího přepracování by měl doznat poznámkový aparát a odkazování na použitou literaturu.“

Práce proto nemůže být považována za obhajitelnou. Osobně pak nechápu, proč student na textu systematicky nepracoval v průběhu předcházejícího akademického roku a pravidelně jej nekonzultoval. Aby práce mohla obhájena bude třeba udělat řadu zásadních změn: doplnit použité zdroje, přepracovat formální úpravu textu, provést dílčí úpravy v jeho struktuře a zbavit text některých zavádějících tvrzení založených na starší literatuře, jež byla v jeho přípravě využita. Současně bych doporučil, aby práce byla vedena pod novým školitelem, neboť stávající spolupráce očividně nefungovala – student se na konzultace v akademickém roce

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

dostavil pouze dvakrát (přestože byl seznámen s předchozím posudkem) a po neobhájení práce školitele kontaktoval až v průběhu července. Nezbyvá proto doufat, že po opětovném přepracování bude předložen text, který bude splňovat obsahové i formální náležitosti, jež studentovi umožní práci obhájit.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak vysvětlíte formální nedostatky své práce?

Srovnejte reakci americké vlády (a její opatření) na krizi z roku 1929 a 2007.

DATUM: 9. srpna 2017

PODPIS:

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a